
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.207 del 14 ottobre 2022 

OGGETTO: Attività istruttoria relativa alle procedure per le attività dei “Servizi Trasfusionali della 

Regione Campania”: nomina esperti a supporto.   

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6,   della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della  Regione Campania,  la So.Re.Sa. costituisce centrale di 

committenza ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 

66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi 

quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 



 

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio ; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;  

- che con delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n. 781/2019 n. 58/2015 e n. 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al già menzionato art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 

convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014; 

DATO ATTO 

- delle Determinazioni del Direttore Generale n. 144 del 10 dicembre 2021 e n. 147 del 16 dicembre 

2021 con le quali è stato pubblicato l’avviso di preinformazione del piano delle iniziative SO.RE.SA. 

S.p.A. per le forniture ed i servizi per l’anno 2022, che comprendeva, tra le altre, le iniziative di gara 

per la fornitura di “Sistemi e materiali di consumo per medicina trasfusionale”, di “Sistemi per la 

lavorazione del sangue” e di “Sistemi per Aferesi”; 

- dell’avviso di preinformazione pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea con numero 

2021/S246-650187 del 20/12/2021, n 2021/S 246-649213 del 20 dicembre 2021 e successive 

rettifiche n 2021/S 521-668245 del 27 dicembre 2021 e n 2021/S 251-666927 del 27 dicembre 2021; 

- che a seguito della pianificazione delle procedure di gara da espletare, So.Re.Sa. S.p.A., tra le 

altre prevede il compimento della gara per la fornitura di “Sistemi per lavorazione automatica del 

sangue”; 

DATO ATTO che: 

- è in corso la progettazione delle procedure di gara per la fornitura di “Servizi Trasfusionali” della 

Regione Campania; 

- all’interno della Direzione Acquisti di So.Re.Sa. S.p.A. non sono presenti, in organico, figure 

professionali per la redazione dei Capitolati Tecnici, nonché per la definizione dei parametri tecnico-

valutativi, comprensivi del supporto al RUP nella predisposizione di risposte ad eventuali quesiti 

tecnici pervenuti durante la fase di pubblicazione dei bandi di gara, si ritiene pertanto opportuno 

avvalersi, altresì, del contributo di clinici esperti nel settore oggetto di gare; 

- la Direzione Generale per la tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 

Regionale presso la Regione Campania con note agli atti (prot. nn. SRA-0008148-2022 del 

27/05/2022, SRA- 0008275-2022 del 31/05/2022 e-mail prot. n. SRA-0015198-2022 del 12/10/2022) 

ha indicato i seguenti nominativi: 



 

1. Dott. Carmine Oricchio, Responsabile del SIT di Nocera (SA); 

2. Dott. ssa Rosa Azzaro, Responsabile del SIT IRCCS Pascale (NA); 

3. Dott. ssa Fabrizia Massa, Responsabile CQB A.O.R.N. Caserta; 

4. Dott. Saverio Misso, facente parte del Coordinamento Centri Trasfusionali del CRS Campania; 

Referente amministrativo; 

5. Dott. Pasquale Napolitano, funzionario della UOD04 Direzione generale per la Tutela della Salute 

ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale presso la Regione Campania. 

 PRESO ATTO dei nominativi indicati di cui sono stati acquisiti i curricula o, comunque, informazioni 

connotanti la specifica professionalità; 

VISTA la nota informativa trasmessa al Direttore Generale, in data 13 ottobre 2022 prot. n. SRA-

0015336-2022, a firma del direttore Acquisti Dott. ssa Nadia Ruffini, relativa alla indicazione dei 

nominativi pervenuti dalla Direzione Generale per la tutela della Salute ed il Coordinamento del 

Sistema Sanitario Regionale presso la Regione Campania, quali componenti esperti tecnici dotati di 

competenze e professionalità specifiche nel settore oggetto delle gare; 

PRECISATO che 

 -l’incarico di cui sopra è finalizzato al supporto nella redazione dei capitolati tecnici e nella 

definizione dei parametri tecnico-valutativi per le procedure di gara in oggetto, comprensivo anche 

del supporto al RUP nella predisposizione di risposte ad eventuali quesiti tecnici pervenuti durante 

la fase di pubblicazione del bando di gara; 

- che l’incarico è a titolo gratuito;  

Tanto premesso il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 15 novembre 2021,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati, 

1. di prendere atto dei nominativi proposti Direzione Generale per la tutela della Salute ed il 

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale presso la Regione Campania; 

2. di nominare, quali esperti del settore, per il supporto tecnico nelle procedure per la “Servizi 

Trasfusionali” della Regione Campania, il: 

 Dott. Carmine Oricchio, Responsabile del SIT di Nocera (SA); 

 Dott. ssa Rosa Azzaro, Responsabile del SIT IRCCS Pascale (NA); 

 Dott. ssa Fabrizia Massa, Responsabile CQB A.O.R.N. Caserta; 

 Dott. Saverio Misso, facente parte del Coordinamento Centri Trasfusionali del CRS Campania; 

Referente amministrativo:  

 Dott. Pasquale Napolitano, funzionario della UOD04 Direzione generale per la Tutela della Salute 

ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale presso la Regione Campania. 



 

 

3. di dare atto che l’incarico di cui sopra è tutto finalizzato al supporto nella redazione dei capitolati 

tecnici e nella definizione dei parametri tecnico-valutativi per le procedure di gara in oggetto, 

comprensivo anche del supporto al RUP nella predisposizione di risposte ad eventuali quesiti tecnici 

pervenuti durante la fase di pubblicazione del bando di gara; 

4. di dare atto che l’incarico è a titolo gratuito; 

5.  di pubblicare il presente atto sul portale internet www.soresa.it, nella sezione “Società 

trasparente/provvedimenti/provvedimenti dirigenti/determinazioni del Direttore Generale”, ai sensi 

dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

                                                                                                                     Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 14.10.2022 


		2022-10-14T08:36:21+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




